Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 470, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Concessão de licença definitiva para tratamento de
saúde de defensora pública.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, e Portaria n.º
395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000002711-8/SEI,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 346, de 29 de agosto de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral para
Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 418, de 25 de setembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 302, de 19 de agosto de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral para
Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 454, de 11 de outubro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO  a Instrução Normativa n.º  1/2024,  de 6 de março de 2024,  da Subdefensoria
Pública-Geral,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  o  comunicado  de  licença  médica  da  divisão  de  perícia  médica-
DIPEM/AMPREV

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar definitiva a licença para tratamento de saúde à defensora pública Isabelle Mesquita de
Araújo, titular da 7ª Defensoria Criminal de Macapá, por 45 (quarenta e cinco) dias, no período de 27
de setembro a 09 de novembro de 2024.

Art.  2º. Designar  a  4ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  para  acumulação  extraordinária,  na  7ª
Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 8, 9 e 10 de novembro de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 27
de setembro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 471, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Revogação  e  designação  de  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000000797-4/SEI,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 106, de
31 de julho de 2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a  Portaria n.º 288, de 14 de agosto de 2024, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Art.  1º.  Revogar  parcialmente  a  Portaria  n.º  288/2024/SDP-AI,  para  cancelar  a
designação  de  acumulação  extraordinária  da  2ª  Defensoria  de  Laranjal  do  Jari,  na
Defensoria de Mazagão, no dia 11 de novembro de 2024.

Art.  2º.  Designar  a  Defensoria  de  Tartarugalzinho,  para  acumulação  extraordinária,  no
exercício das atribuições do defensor público Ricardo Carvalho de Oliveira, na Defensoria de
Mazagão, nos dias 11, 12 e 13 de novembro de 2024.

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 472, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Revogação  e  designação  de  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.0000001354-0/SEI,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 106, de 31 de
julho de 2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a  Portaria n.º 132, de 19 de junho de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral para
Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 132/2024/SDP-AI, para cancelar a designação de
acumulação extraordinária da Defensoria de Amapá, na Defensoria de Calçoene, nos dias 27, 28 e 29
de novembro de 2024.

Art.  2º.  Designar  a  2ª  Defensoria  de  de  Laranjal  do  Jari,  para  acumulação  extraordinária,  no
exercício das atribuições do defensor público Ramon Simões de Souza, na Defensoria de Calçoene,
nos dias 27, 28 e 29 de novembro de 2024.

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 803, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005103-5/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  7  (sete) dias  de  folgas  compensatórias da Servidora Pública  Valentina
Cambraia Cardoso, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias
11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 18 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 04

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=50242&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=6e7b35b692dbcf5c475e530cde1be83ad00f20c3ebb22a1636740b58e1917f26

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 804, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Alterar, a pedido, férias do servidor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005064-0/SEI;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 490, de 02 de julho de 2024 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido, 18 (dezoito) dias  de férias do servidor  público Lucas Fonseca
Freitas, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria do Núcleo da Criança e do Adolescente
de Macapá, anteriormente deferidas para o período de 29 de outubro a 15 de novembro de
2024  conforme a  Portaria  nº  490 de  02  de julho  de 2024,  passando a  ser  usufruído nos
períodos de 29 de outubro a 08 de novembro e de 13 a 19 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 18 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=49747&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=64934ff31321de7b19c5b75b731eb033c37f5dd025ef7171fc5b6a535935a540

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 18 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  194

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 805, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Alterar férias da servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000002870-0/SEI;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de Dezembro de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 487, de 02 de Julho de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 466, de 17 de Outubro de 2024 – SDPG.IST.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar 20 (vinte) dias de férias da servidora pública Jeovana Dias D’Almeida, que
exerce suas atividades na 4ª Defensoria do Núcleo Cível de Macapá, anteriormente deferidas
para os períodos de 19 a 28 de Agosto de 2024  conforme a Portaria nº 823/2024 de 15 de
Dezembro de 2024, e de 07 a 16 de Outubro de 2024 conforme a Portaria nº 487/2024 de 02
de Julho de 2024, passando a ser usufruído no período de 21 de Outubro a 09 de Novembro de
2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 18 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 06

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=26521&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=19e316d20e1c8acb2c6eae7925f2b9d30485660adeb15c2317c37accdec59509

		2024-10-18T13:00:28-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311